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WSTĘP  
 

 

 
Sprawozdanie z działalności Pełnomocnika Rządu ds. Polonii i Polaków za Granicą stanowi 

wykonanie § 5 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 16 grudnia 2019 r. w sprawie 

ustanowienia Pełnomocnika Rządu do spraw Polonii i Polaków za Granicą1, ustanawiającego 

obowiązek przedstawienia Radzie Ministrów sprawozdania z działalności Pełnomocnika do 

dnia 31 marca każdego roku, za rok poprzedni. 

Niniejsze sprawozdanie przedstawia najważniejsze działania i inicjatywy podjęte przez 

Pełnomocnika Rządu do spraw Polonii i Polaków za Granicą Jana Dziedziczaka w okresie 

sprawozdawczym od 1 stycznia do 31 grudnia 2020 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
1 Dz.U. 2019 poz. 2440 
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1. PODSTAWA PRAWNA DZIAŁANIA PEŁNOMOCNIKA RZĄDU DO 

SPRAW POLONII I POLAKÓW ZA GRANICĄ  
 

 

 

Pełnomocnik Rządu do spraw Polonii i Polaków za Granicą działa na podstawie 

rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie ustanowienia Pełnomocnika Rządu do Spraw 

Polonii i Polaków za Granicą z dnia 16 grudnia 2019 r. (Dz.U. 2020 poz. 1631). 

§ 2. Do zadań Pełnomocnika należy: 

1) opracowywanie propozycji działań i inicjatyw Rady Ministrów i Prezesa Rady Ministrów 

na rzecz Polonii i Polaków za granicą; 

2) zapewnienie koordynacji działań Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, organów 

administracji rządowej i innych podmiotów realizujących zadania na rzecz Polonii i 

Polaków za granicą wyznaczone lub zlecone przez Prezesa Rady Ministrów; 

3) realizowanie zleconych przez Radę Ministrów lub Prezesa Rady Ministrów działań w 

zakresie pomocy Polonii i Polakom za granicą, w szczególności organizowanie 

różnorodnych form wsparcia dla organizacji i środowisk polonijnych; 

4) dokonywanie ocen i analiz oraz formułowanie wniosków w zakresie realizacji działań 

podejmowanych na rzecz Polonii i Polaków za granicą przez administrację rządową oraz 

inne organy, instytucje i podmioty; 

5) realizowanie innych działań, w szczególności dotyczących promocji tematyki polonijnej, 

zleconych przez Radę Ministrów lub Prezesa Rady Ministrów. 
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2. WSPÓŁPRACA Z ORGANAMI ADMINISTRACJI RZĄDOWEJ I 

ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI W ZAKRESIE WSPÓŁPRACY Z 

POLONIĄ I POLAKAMI ZA GRANICĄ 
 

 

DZIAŁALNOŚĆ PEŁNOMOCNIKA – GŁÓWNE KIERUNKI: 

 

 

Wiodącym zadaniem Pełnomocnika Rządu do spraw Polonii i Polaków za Granicą jest 

sprawowanie funkcji koordynacyjnej w realizacji polityki polonijnej państwa polskiego. 

Zadanie to bezpośrednio wynika z Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 

grudnia 2019 r. w sprawie ustanowienia Pełnomocnika Rządu do spraw Polonii i Polaków 

za Granicą. 

 

Istotnym wymiarem działalności Pełnomocnika jest integrowanie i skuteczne 

koordynowanie działań organów administracji państwowej, realizujących działania o 

charakterze polonijnym. W tym celu prowadzona jest organizacja szeregu spotkań i 

konsultacji z udziałem przedstawicieli administracji rządowej oraz diagnozowanie 

możliwości udrożnienie przepływu informacji pomiędzy resortami.  

 

Wyznaczone zadania Pełnomocnik realizuje także poprzez odbywanie szeregu spotkań z 

przedstawicielami organizacji polonijnych na świecie oraz podmiotami zrzeszającymi te 

organizacje w działaniach o szerokim zasięgu. Poznawanie aktualnych problemów, 

ograniczeń, potencjałów i sposobów działania organizacji polonijnych pozwala 

Pełnomocnikowi na kreowanie działań ukierunkowanych na zwiększenie efektywności 

działań organizacji polonijnych; udrożnienie mechanizmów budowania skutecznej polityki 

polonijnej (w oparciu o takie narzędzia jak edukacja polonijna, propolskie lobby, strategia 

finansowania organizacji polonijnych).  

 

Ważnym wymiarem działalności jest także łączenie środowisk rządowych z organizacjami 

pozarządowymi oraz biznesem w celu wypracowania mechanizmów wsparcia dla 

skutecznej polityki polonijnej państwa polskiego. Przykładem może tu być spotkanie 
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przedstawicieli administracji rządowej, samorządowej oraz biznesu w sprawie 

wzmocnienia działań repatriacyjnych, czy organizacja debat/paneli z udziałem środowisk 

polonijnych i biznesu.   
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3. GŁÓWNE INICJATYWY REALIZOWANE PRZEZ PEŁNOMOCNIKA 

RZĄDU DO SPRAW POLONII I POLAKÓW ZA GRANICĄ  
 

 

1. Organizacja Forum Polonijnego w ramach Forum Ekonomicznego w Karpaczu (9 

września 2020).  

 

PANEL I: „20 milionów obrońców dobrego imienia Polski”.  

Uczestnicy: Szymon Szynkowski vel Sęk, sekretarz stanu ds. polityki europejskiej, 

Polonii oraz dyplomacji publicznej i kulturalnej w Ministerstwie Spraw Zagranicznych; 

Jan Cytowski, były przewodniczący Rady Polonii Świata, członek zarządu Kongresu 

Polonii Kanadyjskiej; Eryk Mistewicz, Prezes Instytutu Nowych Mediów. 

 

PANEL II: „Polonia partnerem spółek skarbu państwa”. Uczestnicy: Minister Janusz 

Kowalski, Ministerstwo Aktywów Państwowych; prezes zarządu PGNiG Jerzy 

Kwieciński; Senator Maria Koc; Profesor Konrad Raczkowski, Narodowa Rada Rozwoju 

przy Prezydencie RP. 

 

PANEL III: „Miliony studentów w Polsce? Polonia dla polskich uczelni”. Uczestnicy: 

Wojciech Murdzek, Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego; Stanisław Karczewski, 

Senator RP, były Marszałek Senatu RP; O. Zdzisław Klafka, Rektor Wyższej Szkoły 

Kultury Społecznej i Medialnej w Toruniu; Anna Radecka, Dyrektor Ośrodka Rozwoju 

Polskiej Edukacji za Granicą; Jolanta Tatara, Prezydent Kongresu Oświaty Polonijnej; 

Anna Wawrzyszko, Wiceprezes Związku Polaków w Niemczech. 

 

ROZMOWA: „Świat po pandemii Covid-19” z udziałem Prof. Zdzisława 

Krasnodębskiego, moderowana przez Jacka Karnowskiego z tygodnika „Sieci”.  

Przeprowadzenie dyskusji panelowych w obrębie następujących tematów:  

„20 milionów obrońców dobrego imienia Polski”,  

„Polonia partnerem spółek skarbu państwa”,  

„Miliony studentów w Polsce? Polonia dla polskich uczelni”,  

„Białoruś – co dalej?”.  
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W każdym z panelów dyskusyjnych wzięło udział kilkadziesiąt osób; frekwencja na 

spotkaniach Forum Polonijnego znacznie przewyższała średnią na całym Forum. Całość 

wydarzenia była transmitowana online; zapis spotkań jest dostępny na stronie 

internetowej Pełnomocnika. 

 

2. Prezentacja – konferencja prasowa – „Bon Pierwszaka” (2 września 2020) z udziałem 

Szefa KPRM Michała Dworczyka oraz Prezesa Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie 

Mikołaja Falkowskiego. Emisja krótkich filmów dokumentujących uroczystości 

inauguracyjne Bonu Pierwszaka w krajach: Łotwa, Litwa, Ukraina, Republika Czeska, 

Białoruś. 

Projekt „Bon Pierwszaka” to inicjatywa skierowana do Polaków na Wschodzie (Litwa, 

Łotwa, Białoruś, Ukraina) i w Republice Czeskiej, którą państwo polskie dofinansowuje 

od 2016 roku w ramach budżetu przeznaczonego na wsparcie działań polonijnych.  

 

W bieżącym roku projekt został sfinansowany ze środków polonijnych, pozostających 

w dyspozycji KPRM. Beneficjentem środków i realizatorem projektu jest Fundacja 

„Pomoc Polakom na Wschodzie”. Projekt zakłada ufundowanie jednorazowych 

stypendiów finansowych w wysokości 400 zł na indywidualne potrzeby edukacyjne dla 

1 497 uczniów z 86 szkół polskich w Republice Czeskiej, na Litwie i Łotwie. Projekt ten 

przewiduje również przekazanie wyprawki szkolnej (plecaka z wyposażeniem) 2 491 

uczniom klas pierwszych w 108 polskich szkołach w Republice Czeskiej, na Litwie, 

Łotwie i Ukrainie. W przypadku Białorusi przewidziano wsparcie dla 5 polskich szkół 

społecznych, działających przy Związku Polaków na Białorusi, które otrzymają 

materiały i pomoce dydaktyczne oraz sprzęt IT (skorzysta 180 uczniów).  Całkowity 

koszt dofinansowania projektu w bieżącym roku to blisko 1,5 mln zł. 

 

3. Podjęto współpracę z Narodową Agencją Wymiany Akademickiej na rzecz 

stworzenia dodatkowego programu stypendialnego w ramach funkcjonowania 

NAWA, obejmującego studentów pochodzenia polskiego studiujących w kraju 

zamieszkania (ukierunkowanego głównie lub wyłącznie na Wschód), jako rozszerzenie 

programu już realizowanego przez NAWA kierowanego do studentów wileńskiej filii 

Uniwersytetu w  Białymstoku. Z inicjatywy Pełnomocnika rozpoczęto także zmiany w 
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programie stypendialnym im. Wł. Andersa, co ma umożliwić przyznawanie 

stypendiów osobom posiadającym polskie pochodzenie i polskie obywatelstwo 

zamieszkującym poza Polską. 

 

4. Podjęto prace nad powołaniem Zespołu Międzyresortowego do spraw Polonii i 

Polaków za Granicą. W oparciu o zgodę Prezesa Rady Ministrów zespół prawny KPRM 

jest w trakcie przygotowania stosownego Zarządzenia. 

 

5. Powołano sekcję czasopism polonijnych wydawanych za granicą w Bibliotece 

Kancelarii Prezesa Rady Ministrów oraz nawiązano bezpośrednią współpracę w 

analogicznym zakresie z Biblioteką Narodową, Biblioteką Katolickiego Uniwersytetu 

Lubelskiego i Archiwum Instytucji Emigracyjnych i Polonijnych Uniwersytetu Mikołaja 

Kopernika w Toruniu. Ustalono powołanie analogicznych sekcji polonijnych w 

wiodących bibliotekach uniwersyteckich, uprawnionych do otrzymywania 

egzemplarzy obowiązkowych. Oznacza to dostępność pism polonijnych w 

wymienionych bibliotekach. 

 

6. Zaangażowanie w organizację i udział w przekazaniu przez Polskę środków ochrony 

osobistej w związku z wybuchem pandemii SARS-CoV-2 jako wyraz solidarności z 

krajami będącymi w potrzebie i borykającymi się z deficytem środków ochronnych 

(czerwiec 2020). Transport maseczek ochronnych, przyłbic, i płynów do dezynfekcji do 

Gruzji i Armenii (o łącznej wartości blisko 300 tys. zł); Transport 11 000 przyłbic 

ochronnych na Litwę i Białoruś. Współpraca z Ministerstwem Spraw Zagranicznych, 

Polską Fundacją Narodową i Ministerstwem Obrony Narodowej.  

 

7. Wystąpienie do Ministra Zdrowia RP z prośbą o analizę możliwości utworzenia w 

Polsce wysokospecjalistycznego ośrodka leczenia dzieci z wrodzonymi wadami 

twarzoczaszki, dłoni i stóp, związanymi z zespołami  Aperta, Crouzona i Pfeiffera (ACP) 

– poparcie dla inicjatywy Stowarzyszenia Polaków w Teksasie, które wspólnie z innymi 

podmiotami polonijnymi, od wielu lat aktywnie pomaga rodzinom dzieci z Polski, 

którym udaje się uzyskać możliwość leczenia w USA. Inicjatywa posiada pełne 

poparcie Konsulatu Generalnego RP w Houston. 
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8. Finalizacja prac nad stroną internetową Pełnomocnika Rządu do Spraw Polonii i 

Polaków za Granicą www.polonia.gov.pl. Strona funkcjonująca w ramach portalu 

GOV.PL. Zamieszczenie w jednym miejscu ważnych informacji dla Polonii związanych 

z aktywnością Pełnomocnika Rządu do spraw Polonii i Polaków za Granicą, listą 

organizacji polonijnych na świecie, placówek oświatowych za granicą, mszy świętych 

po polsku, przydatnych materiałów. Strona zawiera również szczegółowe informacje 

dotyczące konkursu „Polonia i Polacy za Granicą 2021”.  

 

9. Podjęcie działań w kierunku uruchomienia inicjatywy wolontariatu polonijnego na 

rzecz wsparcia Polonii w Brazylii i na Syberii w porozumieniu z Towarzystwem 

Chrystusowym dla Polonii Zagranicznej.  

 

10. Realizacja kontaktu z Polonią i Polakami za granicą poprzez dedykowaną skrzynkę 

elektroniczną polonia@kprm.gov.pl. Polonia oraz Polacy mieszkający za granicą w 

2020 roku zgłosili się z kilkudziesięcioma sprawami dotyczącymi m.in. edukacji, 

uzyskania Karty Polaka, czy problemami związanymi z epidemią koronawirusa. Na 

bieżąco były rozwiązywane zgłoszenia problemów z kartami do głosowania podczas 

wyborów na Prezydenta RP w lipcu 2020 roku. 

 

11. Rozpoczęto prace nad wydaniem publikacji na temat Błękitnej Armii Gen. Józefa 

Hallera - na stulecie zwycięstwa w wojnie z bolszewikami.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.polonia.gov.pl/
mailto:polonia@kprm.gov.pl
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4. ZAPEWNIENIE REALIZACJI DZIAŁAŃ PODEJMOWANYCH PRZEZ 

PEŁNOMOCNIKA W ZAKRESIE POMOCY POLONII I POLAKOM ZA 

GRANICAMI KRAJU   
 

 

 

Zgodnie z realizowanym przez Pełnomocnika Rządu do spraw Polonii i Polaków za Granicą 

działaniem w zakresie pomocy Polonii i Polakom za granicą, w szczególności 

organizowaniem różnorodnych form wsparcia dla organizacji i środowisk polonijnych w 

2020 roku realizowane było zadanie poprzez: 

 

1. W 2020 r. złożono do Prezesa Rady Ministrów w trybie art. 11b ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie 250 ofert realizacji zadań publicznych na łączną 

kwotę ponad 108 mln zł.  

 

Zestawienie złożonych ofert z uwzględnieniem ich liczby i wartości wnioskowanej dotacji  

w podziale według obszarów za 2020 r. 

 

Obszar Liczba ofert Kwota dotacji 

Media polonijne 20 14 113 644 zł 

Edukacja 79 38 525 944 zł 

Kultura i promocja Polski 

oraz ochrona polskiego 

dziedzictwa kulturowego  

i historycznego 

82 26 589 734 zł 

Pomoc charytatywna i 

socjalna 
21 10 673 753 zł 

Wzmacnianie pozycji 

środowisk polskich  

i polonijnych  

w krajach zamieszkania 

47 18 988 353 zł 
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Zgodnie z przyjętą ustawą budżetową do dyspozycji Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 

przeznaczono kwotę 59 mln zł na dotacje. W związku z koniecznością zwalczania skutków 

epidemii COVID-19 kwota została ograniczona do 55 mln zł, przekazując pozostałe środki 

na walkę ze skutkami koronawirusa. Do końca grudnia 2020 r. dokonano 131 rozstrzygnięć 

przyznających dotacje na łączną kwotę 54 mln zł. 

 

Zestawienie umów z uwzględnianiem ich liczby i wartości w podziale według obszarów 

za 2020 r. 

 

Obszar 
Liczba podpisanych 

umów 
Wartość podpisanych umów 

Media polonijne 15 11 976 779 zł 

Edukacja 42 18 021 118 zł 

Kultura i promocja 
Polski oraz ochrona 
polskiego 
dziedzictwa 
kulturowego  
i historycznego 

40 9 270 069 zł 

Pomoc 
charytatywna  
i socjalna 

11 3 528 787 zł 

Wzmacnianie 
pozycji środowisk 
polskich  
i polonijnych  
w krajach 
zamieszkania 

23 11 464 520 zł 

Łącznie 131 54 261 275 zł 

 

2. Wśród kierunków realizacji zadań można wyróżnić takie obszary: media polonijne; 

edukacja; pomoc charytatywna i socjalna; kultura i promocja Polski oraz ochrona polskiego 

dziedzictwa kulturowego i historycznego; wzmacnianie pozycji środowisk polskich i 

polonijnych w krajach zamieszkania. 
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3. 30 listopada 2020 r. Pełnomocnik Rządu ds. Polonii i Polaków za Granicą, działając na 

podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 o finansach publicznych oraz ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, ogłosił otwarty 

konkurs ofert Polonia i Polacy za Granicą 2021. Regulamin konkursu został przygotowany 

z uwzględnieniem doświadczeń wynikających z naboru ofert w ramach art. 11b ustawy o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, który przeprowadzony został w 2020 

r., oraz w oparciu o konsultacje społeczne. 

 

4. W celu sprawnego zarządzania Konkursem przygotowano narzędzie informatyczne – 

generator Witkac.pl. Narzędzie informatyczne pozwala w nowoczesny sposób 

przeprowadzić cały proces dotacyjny: od składania ofert, przez ich opiniowanie, wybór, 

podpisanie umów dotacji, a następnie przygotowanie sprawozdania z realizacji zadania 

publicznego. W terminie do 15 stycznia 2021 r. złożono 700 ofert realizacji zadań 

publicznych. Wyniki zostaną opublikowane do końca pierwszego kwartału 2021 r. 
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5. SPOTKANIA PEŁNOMOCNIKA RZĄDU DO SPRAW POLONII I 

POLAKÓW ZA GRANICĄ Z PRZEDSTAWCICIELAMI ORGANIZACJI 

POLONIJNYCH 
 

 

 

Pełnomocnik Rządu do spraw Polonii i Polaków za granicą odbył kilkadziesiąt spotkań 

dotyczących m.in. oświaty, kultury oraz działalności organizacji polonijnych. Spotkania do 

marca 2020 roku odbywały się w formie stacjonarnej, a od marca w formie zdalnej lub 

hybrydowej.  

 

1. Spotkanie z dyrektorem Ośrodka Badań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym 

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II oraz dyrektor generalną 

Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie (21 stycznia 2020).  

Tematy: Działalność Ośrodka, sytuacja polskiego dziedzictwa narodowego w USA; wkład 

Polaków w rozwój Kościoła Katolickiego na terenie Stanów Zjednoczonych. 

 

2. Spotkanie z Wicemarszałkiem Województwa Podkarpackiego oraz Rektorem 

Państwowej Wyższej Szkoły Wschodnioeuropejskiej w Przemyślu (21 stycznia 2020). 

Tematy: Kongres Polskiej Oświaty na Ukrainie (29-30 marca 2019 r.); powołanie Ośrodka 

Metodycznego w Przemyślu, który realizowałby systematyczne wsparcie metodyczne dla 

nauczycieli; działalność zagraniczna i potencjał uczelni PWSW w Przemyślu. 

 

3. Spotkanie z przedstawicielami Związku Polaków w Niemczech oraz Chrześcijańskiego 

Centrum Krzewienia Kultury, Tradycji i Języka Polskiego w Niemczech (27 stycznia 2020). 

Tematy: sytuacja Polaków w Niemczech, działania strony niemieckiej wobec polskiej 

mniejszości, sytuacja Domu Polskiego w Bochum; ograniczenia i problemy oświaty 

polonijnej w Niemczech. 

 

4. Spotkanie z przedstawicielami Fundacji Polska-Europa-Polonia, organizatorem Festiwalu 

Polonijnego „Losy Polaków” (29 stycznia 2020). 
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Tematy: kino polonijne, promocja polskości, działania kulturalne na rzecz krzewienia 

polskości. 

 

5. Spotkanie z delegacją szkolnej Fundacji „Dla Polonii” oraz liceum polonijnego Kolegium 

św. Stanisława Kostki (30 stycznia 2020). 

Tematy: działalność Fundacji; plany na przyszłość, w szczególności dotyczące rozszerzenia 

działalności o powołanie przy szkole Ośrodka Repatriacji. 

 

6. Spotkanie z delegacją polonijną z USA (w tym z przedstawicielami Klubów Gazety 

Polskiej)  (17 lutego 2020 r.). Tematy: spis powszechny w USA; wybory prezydenckie w 

USA; wiodące wydarzenia polonijne w USA w roku 2020. 

 

7. Spotkanie z Podsekretarzem Stanu ds. Dyplomacji Kulturalnej 

Ministerstwa Spraw Zagranicznych i Handlu Węgier Mártonem Schőberlem. 

Tematy: wymiana doświadczeń w zakresie realizowania polityk obu krajów wobec 

rodaków zamieszkujacych poza granicami; rekonstrukcja Zamku Sieniawskich w 

Brzeżanach na Ukrainie. 

 

8. Spotkanie przedstawicieli administracji rządowej (25 lutego 2020 r.) –  Kancelarii Prezesa 

Rady Ministrów, Ministerstwa Spraw Zagrnicznych, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i 

Adminstracji, Ministerstwa Aktywów Państwowych z przedstawicielami 26 podmiotów 

gospodarczych, w tym spółek skarbu państwa, oraz z przedstawicielami samorządów w 

sprawie repatriacji. 

 

9. Wizyta w Ośrodku Adaptacyjnym dla Repatriantów w Środzie Wielkopolskiej oraz 

spotkanie z przedstawicielami Zarządu Powiatu Średzkiego w Zespole Szkół Rolniczych w 

Środzie Wielkopolskiej (5 marca 2020). 

 

10. Wideospotkanie z udziałem 13 przedstawicieli Coalition of Polish Americans  

(31 sierpnia 2020). Tematy: aktywność polonijna na uczelniach wyższych w USA; promocja 

studiów w Polsce dla młodzieży polonijnej jako narzędzie budowania więzi z ojczyzną; rola 

Polonii w wyborach prezydenckich w USA.  
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11. Udział w wideodebacie nt. „Perspektywy rozwoju oświaty polonijnej i szkolnictwa 

polskiego za granicą” (9 lipca 2020 r.). 

Organizator: Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Toruniu. 

 

12. Spotkanie z zarządem Kongresu Oświaty Polonijnej (5 sierpnia 2020). Tematy: propolskie 

lobby za granicą, edukacja polonijna, szkolenia dla nauczycieli polonijnych, edukacja i 

wzmacnianie struktur polonijnych w Brazylii, współpraca z KOP na rzecz wspólnego planu 

wsparcia wszelkich form oświaty polonijnej. 

 

13. Spotkanie z przedstawicielami Federacji Edukacyjnej w Irlandii oraz Polskiej Macierzy 

Szkolnej w Belgii  (6 sierpnia 2020). Tematy: oświata polonijna w Irlandii i Belgii. 

 

14. Spotkanie z przedstawicielami Federacji Polaków w Austrii (wrzesień 2020). Tematy: 

planowane działania polonijne prowadzone przez organizacje w Austrii, aktualna sytuacja 

środowisk polonijnych i oświaty w czasach pandemii koronawirusa. 

 

15. Spotkanie z przedstawicielami Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą 

Ministerstwa Spraw Zagranicznych, DSM- MEN oraz DWPP-KPRM oraz redakcji Polskiego 

Radia dla Zagranicy na temat poszerzenia możliwości wsparcia Polaków i osób polskiego 

pochodzenia w Ameryce Południowej, szczególnie w Brazylii  (dwa spotkania: 22 września 

2020 oraz 5 października 2020). 

 

16. VII Zjazd Federacji Mediów Polskich na Wschodzie (6 listopada 2020) - udział w Zjeździe 

wzięli przedstawiciele ponad 50 redakcji, m.in. z Ukrainy, Białorusi, Litwy, Rosji, Kirgistanu, 

Kazachstanu, Słowacji, Republiki Czeskiej, Mołdawii i Węgier. Zjazd był finansowany ze 

środków KPRM. 

 

17. Spotkanie z przedstawicielami australijskiej Polonii (listopad 2020) - poruszono kwestie, 

które są szczególnie ważne dla tamtejszej społeczności, w tym sprawy polskiej edukacji 

oraz problemu zmian pokoleniowych. 
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18. Inauguracja projektu „Polacy zmieniają świat. Innovation Hub. Łączymy naukę z 

biznesem” (listopad 2020) – projekt ma na celu m.in.: promocję polskiej nauki w kraju i 

zagranicą, budowę ekosystemu biznesowego czyli sieci kontaktów między polskim 

środowiskiem naukowym i biznesowym na całym świecie, rozwój innowacyjności polskiej 

gospodarki, pozyskanie dodatkowych ofert badawczo-rozwojowych dla polskiego biznesu 

i konsorcjów, rozwój nowych obszarów działania i możliwości dla polskich firm i ośrodków 

naukowych, ułatwienie nawiązywania kontaktów zawodowych i biznesowych oraz 

wymianę wiedzy pomiędzy polskimi ekspertami pracującymi poza granicami Polski a 

polskimi firmami. 

 

19. Gala finałowa Konkursu Historycznego Patria Nostra (30 listopad 2020) - konkursy 

historyczne Patria Nostra adresowane są do młodzieży z Mazowsza, Małopolski, 

Wielkopolski, oraz do młodzieży polskiej i polonijnej na całym świecie. Celem konkursów 

jest propagowanie wiedzy o historii Polski, krzewienie patriotyzmu i etyki chrześcijańskiej 

oraz budowa poczucia wspólnoty wśród młodych Polaków. Zadanie konkursowe polega na 

wykonaniu krótkiego filmu lub animacji dotyczącej ważnego wydarzenia z historii Polski.  

 

20. Konferencja: Kondycja Oświaty Polonijnej – stan i potrzeby w warunkach epidemii 

(13 grudnia 2020). Organizatorami byli Stowarzyszenie "Wspólnota Polska" oraz Kongres 

Oświaty Polonijnej. Konferencja i poprzedzające ją badanie stanu edukacji polonijnej 

zostało sfinansowanie ze środków KPRM. W konferencji udział wzięli: 

Dariusz Piotr Bonisławski – prezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”   

dr Jolanta Tatara – prezes Kongresu Oświaty Polonijnej 

Katarzyna Władyka – moderatorka konferencji, edukatorka, trenerka, nauczycielka języka 

polskiego jako obcego, redaktor naczelna magazynu edukacyjnego „Razem Młodzi 

Przyjaciele” 

USA, Dorota Andraka – Dyrektor Polskiej Szkoły Sobotniej w Nowym Jorku,  Centrala 

Polskich Szkół Dokształcających w Ameryce 

Kanada, Ewa Iwanicka – dyrektor Polskiej Szkoły gr. 2 Związku Polaków w Kanadzie, 

Hamilton 

Wielka Brytania, Maja Brodzińska – dyrektor Polskiej Szkoły Przedmiotów Ojczystych 

im. Marii Skłodowskiej – Curie w Londynie 
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Irlandia, Tomasz Bastkowski – dyrektor Polskiej Szkoły SEN w Dublinie 

Irlandia Północna, Agnieszka Zając – dyrektor Polskiej Szkoły Sobotniej Ballymena, Forum 

Szkół w Irlandii Północnej 

Niemcy, Ewa Miżejewska – dyrektor Szkoły Języka i Kultury Polskiej przy Polskiej Misji 

Katolickiej w Bielefeld, Polska Macierz Szkolna 

Czechy, Monika Plášková – dyrektor  Szkoły Podstawowej i Przedszkola z Polskim Językiem 

Nauczania w Suchej Górnej 

Białoruś, Andżelika Borys – prezes Związku Polaków na Białorusi 

Australia, Magdalena Delport – dyrektor Polskiej Szkoły Sobotniej im. Marszałka Józefa 

Piłsudskiego w Rowville 

Holandia, Agnieszka Lonska – dyrektor Polskiej Szkoły Sobotniej i Klubu Malucha w 

Oss, Forum Polskich Szkół w Holandii   

Francja, Ewa Matczak – kierownik Sekcji Polskiej w Lyonie 

Litwa, Iwona Czerniawska – p.o. dyrektora Liceum im. Adama Mickiewicza 

w Wilnie 

Łotwa, Halina Smułko – dyrektor Polskiego Gimnazjum im. Józefa Piłsudskiego 

w Dyneburgu 

Ukraina, Lesia Buhera – dyrektor Szkoły Polskiej Mniejszości Narodowej w Stryju 

Kazachstan, Iwona Toczek – nauczycielka w Karagandzie delegowana przez Ośrodek 

Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą 

Rosja, Aleksander Sielicki – prezes Polskiego Centrum Narodowo- 

Kulturalnego  „Jedność” w Krasnodarze 

 

21. Wideokonferencja z Europejską Unią Wspólnot Polonijnych (22 grudzień 2020).  

Spotkanie dotyczyło dotychczasowej współpracy oraz działań podejmowanych przez 

EUWP. Minister Dziedziczak podkreślił, że bardzo istotne jest dbanie o dobre imię Polski 

za granicą, a zwłaszcza przeciwdziałanie dezinformacji. Ważne jest również budowanie 

propolskiego lobby oraz silnych organizacji i edukacji polonijnej. 
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6. WIZYTY ZAGRANICZNE PEŁNOMOCNIKA RZĄDU DO SPRAW 

POLONII I POLAKÓW ZA GRANICĄ  
 

 

Ze względu na panującą sytuacje epidemiologiczną związaną z pandemią koronawirusa 

SARS-CoV2 od marca 2020 roku większość zaplanowanych wizyt oraz spotkań 

zagranicznych Pełnomocnika została odwołana bądź ograniczona. Cześć spotkań została 

zorganizowana za pośrednictwem wideokonferencji. Realizowane wizyty odbywały się z 

zachowaniem reżimu sanitarnego oraz stosowanych przepisów państw odwiedzanych.   

 

1. Wizyta na Ukrainie w Hucie Pieniackiej (22-23 lutego 2020) – udział w uroczystościach 76. 

rocznicy zamordowania polskiej ludności we wsi Huta Pieniacka i reprezentowanie Prezesa 

Rady Ministrów w uroczystościach z udziałem polskich przedstawicieli.  

 

2. Wizyta na Ukrainie (17-20 lipca 2020) – spotkania ze środowiskiem polonijnym oraz z 

Polakami mieszkającymi we Lwowskim oraz Winnickim Okręgu Konsularnym. Rozmowy z 

rodakami w celu zapoznania się z ich sytuacją rodzinną, zawodową oraz z problemami, z 

którymi mierzą się każdego dnia. Udział w uroczystościach poświęcenia kamienia 

węgielnego pod budowę przytuliska dla bezdomnych kobiet przy ul. Pymonenka we 

Lwowie.  

 

3. Wizyta na Litwie w Grzegorzewie (27-28 sierpnia 2020) – Jan Dziedziczak wziął udział w 

uroczystościach konsekracji kościoła pw. Ducha Świętego w Grzegorzewie na Litwie. 

Pełnomocnik wraz z Ambasador RP na Litwie, w asyście polskich harcerzy, złożyli wieńce 

przy grobie Józefa Piłsudskiego na cmentarzu na Rossie oraz oddali hołd poległym podczas 

wojny w 1920 roku, składając kwiaty na cmentarzu antokolskim w kwaterze żołnierzy 

Wojska Polskiego. 

 

4. Wizyta w Republice Czeskiej (10-11 września 2020) – udział w uroczystościach na 

„Młodym Żwirkowisku”, poświęconych pamięci tragicznej śmierci Franciszka Żwirki i 

Stanisława Wigury. Otwarcie wystawy „Bitwa Warszawska” w Domu PZKO im. Żwirki i 

Wigury. Zwiedzanie Polskiej Szkoły Podstawowej w Cierlicku. Spotkanie z delegacją 
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Kongresu Polaków i Macierzy Szkolnej oraz Centrum Pedagogicznego dla Polskiego 

Szkolnictwa Narodowościowego. Uroczyste wręczenie Karty Polaka.  

 

5. Wizyta na Litwie (16-17 września 2020) – Udział w delegacji Prezesa Rady Ministrów - 

Polsko-Litewskie Konsultacje Międzyrządowe. Strony podpisały m.in.: list intencyjny w 

sprawie rozbudowy Domu Kultury Polskiej w Wilnie i powstania studia dla TVP Wilno,  

harmonogram wdrażania Deklaracji w sprawie oświaty polskiej mniejszości narodowej w 

Republice Litewskiej i litewskiej mniejszości narodowej w Rzeczypospolitej Polskiej, 

podpisanej w Warszawie dnia 20 listopada 2019 r. 

 

6. Wizyta na Węgrzech (21-22 października 2020) – wspólne z przedstawicielem rządu 

węgierskiego odsłonięcie pomnika Pála Telekiego, dwukrotnego premiera Węgier, męża 

stanu i naukowca, wielce zasłużonego dla Polski i Polaków. Jest to pierwszy pomnik 

prawdziwego węgierskiego „bratanka” Polaków w przestrzeni publicznej na Węgrzech. 

Inicjatorem wydarzenia był konsul honorowy RP w Szeged, wspierany przez Polsko-

Węgierskie Stowarzyszenie Kulturalne, Fundację Wacława Felczaka oraz Diecezję Szeged – 

Csanád. Spotkanie z Polonią w Segedynie. Udział w inauguracji Kampanii „Ze świętym 

Janem Pawłem II w metrze”, projektu Instytutu Polskiego w Budapeszcie. Kampania, 

zaplanowana w związku z obchodami 100-lecia urodzin Jana Pawła II (a zarazem w ramach 

prezydencji Polski w V4), obejmuje prezentację 200 plakatów prezentowanych przez 

miesiąc w wagonach trzech linii budapesztańskiego metra, z którego codziennie korzysta 

1,5 miliona pasażerów.  

 

7. Wizyta w Republice Czeskiej (17 listopada 2020) – wizyta w zdewastowanej redakcji 

polskiej gazety „Głos”. Po incydencie, do którego doszło w nocy z 7 na 8 listopada, minister 

Jan Dziedziczak odwiedził siedzibę i spotkał się z przedstawicielami redakcji. W delegacji 

uczestniczyli również: Izabella Wołłejko-Chwastowicz, Konsul Generalny w Ostrawie oraz 

Mikołaj Falkowski, Prezes Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”, którzy we współpracy 

z Kancelarią Prezesa Rady Ministrów udzielili pomocy poszkodowanej redakcji. 


